
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 23 dicembre 2008 - Deliberazione N. 
2041 - Area Generale di Coordinamento N. 20 - Assistenza Sanitaria – Assegnazione di un contribu-
to finanziario all'Ente Nazionale per la Protezione e l'Assistenza dei Sordi per l'organizzazione 
della "2° Conferenza Nazionale Sordità". Napoli 8 e 9 maggio 2009. 
 
 
PREMESSO 

- che l’Ente Nazionale per la Protezione e l’Assistenza dei Sordi, con nota prot, n°1094 del 5 giu-
gno 2008 acquisita al protocollo dell’Assessorato alla Sanità  in data 05/06/08 con  n. 1721, sot-
toponeva all’attenzione dell’Assessore Regionale alla Sanità richiesta di patrocinio e contributo 
finanziario per una spesa preventivata pari a €. 79.500,00// (settantanovemilanovecento/00) per 
l’organizzazione della “2° Conferenza Nazionale sulla Sordità” da svolgersi nella città di Napoli 
nel mese di maggio dell’anno 2009; 

 
CONSIDERATO 

- la valenza qualitativa della manifestazione per    la specificità  del settore,   l’autorevolezza   degli  
attori e la complessità dell’iniziativa che, affrontando il tema della sordità nella sua complessità , 
mette in luce i complessi rapporti che la persona sorda ha con la sua patologia con le soluzioni 
terapeutiche, con i metodi ed i mezzi di comunicazione, con la famiglia e la società, nonché 
prende in esame le problematiche specifiche nel campo legislativo, assistenziale e del lavoro; 

- la complessità dell’organizzazione che vede coinvolti , oltre che gli Enti Pubblici, Università e Isti-
tuti di Ricerca,  numerosi  relatori internazionali  specializzati sulle patologie uditive e sul percor-
so diagnostico e terapeutico; 

- il pubblico  di  riferimento  che costituisce  una comunità  con  ricche   tradizioni , fiera della sua 
cultura e della sua lingua e che fa parte del tessuto della società  e  va considerata come com-
ponente paritaria di questa; 

 
RILEVATO 

- che la   manifestazione ha carattere  di  estrema  novità  perché   vengono    proposti    e    dibat-
tuti    
temi scientifici all’avanguardia e temi  che meritano un aggiornamento costante legato allo svi-
luppo tecnologico; 
 

PRESO ATTO 
- della relazione illustrativa che evidenzia le finalità della manifestazione e del preventivo economi-

co allegato alla domanda di candidatura; 
 
VISTO  

- il “Regolamento recante disposizioni per la concessione del patrocinio a manifestazioni con con-
cessione di contributo finanziario da parte della Presidenza della Giunta Regionale” approvato 
con D.G.R. n. 727 del 28 febbraio 2003 ed emanato con Decreto del Presidente della Giunta Re-
gionale della Campania n° 215 del 4 aprile 2003; 

 
CONSIDERATO 

- che   la Regione non  assume responsabilità alcuna  in merito all’organizzazione e  allo svolgi-
mento della “2° Conferenza Nazionale sulla Sordità” da svolgersi nella città di Napoli nel mese di 
maggio dell’anno 2009; 

- che la concessione del contributo è vincolata all’impegno del soggetto beneficiario ad utilizzarlo 
esclusivamente per le finalità per le quali è stato accordato; 

 
RITENUTO  

- di poter approvare l’adesione allo svolgimento della “2° Conferenza Nazionale Sordità” con il pa-
trocinio regionale e lo stanziamento di un contributo massimo di €. 39.750,00// per la comparteci-
pazione alle spese, pari al 50% della spesa preventivata,  per tutti gli adempimenti connessi per 
l’iniziativa in oggetto; 
 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 3 DEL 19 GENNAIO 2009



- di dover rinviare a successivi atti monocratici del Dirigenziali, in conformità alle disponibilità per 
l’anno 2008,  i successivi adempimenti di impegno e liquidazione, nei limiti massimi della spesa 
idicati, imputando l’importo di €. 39.750,00// al capitolo 7092 -U.P.B. 4.15.38 dell’Area Assistenza 
Sanitaria; 

 
propone e la Giunta a voti unanimi  

 
DELIBERA 

 
Per tutto quanto espresso in narrativa che qui si intende integralmente riportato e trascrtitto 

 
- di approvare l’adesione allo svolgimento della “2° Conferenza Nazionale sulla Sordità” da svol-

gersi nella città di Napoli nel mese di maggio dell’anno 2009, con il patrocinio regionale e 
dell’Aassessorato alla Sanità e lo stanziamento di un contributo massimo di €. 39.750,00// per utti 
gli adempimenti connessi all’iniziativa in oggetto; 

- di rinviare a successivi atti monocratici dirigenziali, in conformità alle disponibilità per l’anno 2008, 
i successivi adempimenti di impegno e liquidazione, nei limiti massimi della spesa indicati, impu-
tando l’importo di €. 39.750,00// al capitolo 7092 - U.P.B. 4.15.38; 

- di autorizzare, per le necessità inerenti l’avvio della manifestazione, la liquidazione all’Ente orga-
nizzatore di un acconto non superiore al 50% del contributo deliberato; 

- di disporre l’invio del presente provvedimento all’Area Generale di Coordinamento – Assistenza 
Sanitaria ,  al Settore Interventi a Favore di Fasce Socio Sanitarie Particolarmente Deboli ed al 
Settore B.U.R.C.per quanto di competenza. 

 
 

        Il Segretario                                                                                   Il Presidente 
             D’Elia                                                                                          Bassolino 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 3 DEL 19 GENNAIO 2009


